
 

江苏亚太轻合金科技股份有限公司 

年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

 

环境影响报告书 
（送审稿） 

 

 

 

 

 

 

 

委托单位：江苏亚太轻合金科技股份有限公司 

承担单位：无锡市智慧环保技术监测研究院有限公司 

（国环评证乙字第 1902号） 

二〇一九年十二月 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

I 

 

目录  
1 概述 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
本项目物料平衡见图 3.3-1 和表 3.3-1。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

83 

 

铝锭68250、合金3250、
锌锭250、镁锭20、精炼

剂325

熔炼

各产品深加工所产
生的铝合金边角
料、不合格品

浇铸

炒灰除尘

G1燃烧废气

G2开炉烟尘36

氩气234 S1铝渣3450

S2渣灰1331

G3颗粒物148

均质化处理 G4燃烧废气

冷却 W2冷却废水1400纯水7000

W1冷却废水1400

探伤

切割
S3边角料

15230

挤压 W3冷却废水3360

铝棒半成品

拉直

切割

热处理

型材33400

S5边角料
1735

直拉、轧制

矫直、切割

清洗 清洗

热处理

直/轧管12600

收卷

盘卷拉拔

在线退火

收卷

盘拉管19000

S9废液7.2

烂模清洗

纯水、片碱

W4碱液

W5清洗废水

S7废油

S8边角料
2025

检验
S6不合格品

2225

检验
S10不合格品

2815

碳氢清洗剂
7.2

低脂脱泡剂
30、纯水1500

检验 S11不合格品2450

氮气

氩气234

72095 11250

83345 15230

4929
93610

纯水7000

93610

93610

93610

93610

78380

76250

76250

37360

35625

35625

37360

15415

17440

17440

15415

21450

21450

21450

21450

21450

纯水16800

冷却

17440

纯水16800
W6冷却废水

3360

剥皮

短棒预热

S4铝屑2130

76250

76250

损耗5600

损耗5600

损耗13440

G5燃烧废气

损耗13440

水洗

纯水2350

损耗380

W7、W8清

洗废水3500

 

图 3.3-1  本项目物料平衡图 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

84 

 

表 3.3-1  本项目物料平衡表 

序

号 

入方 出方 

物料名称 数量 进入成品 废气 废水 固废 铝合金边角料 

1 铝锭 68250 48224 128 0 4352 15546 

2 合金 3250 2275 10 0 465 500 

3 锌锭 250 200 0 0 22 28 

4 镁锭 20 16 0 0 1.5 2.5 

5 熔炼助剂 325 325 0 0 0 0 

6 

各产品深加工

所产生的铝合

金边角料、不

合格品 

11250 6110 20 0 955 4165 

7 
半成品切割边

角料 
15230 7850 26 0 1115.5 6238.5 

8 
KQL-101 低脂

脱泡剂 
30 0 0 0 30 0 

9 碳氢清洗剂 7.2 0 0 0 7.2 0 

10 片碱 13 0 0 13 0 0 

11 自来水 26250 0 5250 21000 0 0 

12 纯水 72143 0 44685 27458 0 0 

合计 197018.2 65000 50119 48458 6948.2 26480 

3.4 水平衡 

本项目用水包括生活用水、各药剂配比用水及溶剂清洗用水、冷却用

水以及纯水制备用水等。本项目除生活用水利用自来水外，其他用水均为

纯水制备用水。 

①生活用水 

项目建成运营后有员工 750 人，年工作日 350 天，厂内设食堂、宿舍、

浴室，则用水量以 100 L/d·人计，用水量为 26250 t/a，产污率以 0.8 计，则

生活污水产生量为 21000 t/a。 

②各药剂配比用水及溶剂清洗用水 

烂模工序需将片碱与纯水按比例配成碱液使用，烂模后的碱液经活化

处理装置处理后回用，碱液处理量约 1.5t/d，损耗量约循环量的 10%。烂

模处理后模具需用水清洗，预计清洗用水量为 2500t/a，清洗后的水经调解



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

85 

 

池处理后接入污水管网。 

铝管溶剂清洗工序，KQL-101 低脂脱泡剂需与纯水 1:50 配比，则纯水

用水量为 1500t/a。经 KQL-101 低脂脱泡剂清洗后的铝管再用纯水进行水

洗，用水量约为 2000t/a，超声波清洗过程中产生的废水经废水处理站处理

后回用，补水量约循环量的 10%。 

③冷却用水 

项目根据工艺要求的不同，冷却用水来源可分为自来水冷却循环系统

和纯水冷却循环系统两类，分别配套两个冷却水循环池。 

熔炼、浇铸和均质热处理时的冷却水采用自来水，配套自来水冷却循

环系统处理，使用两台 250m3/h 的冷却塔作为冷媒，其水泵循环总流量均

为 500m3/h。挤压工序设备和产品冷却用水、水淬时使用纯水作为冷却介

质，配套纯水冷却循环系统处理，分别使用 2 台 150m3/h 的冷却塔作为冷

媒，其水泵循环总流量合计为 600m3/h。盘拉工序设备和产品冷却用水、

水淬时使用纯水作为冷却介质，配套纯水冷却循环系统处理，分别使用 2

台 150m3/h 的冷却塔作为冷媒，其水泵循环总流量合计为 600m3/h。项目

冷却水循环系统工作时间均按 8 小时/天计，年工作 350 天，则共计纯水循

环冷却系统总循环用量约为 4760000t/a，则用水添加量按循环水量的 1%计

（损耗量约 0.8%，强制排水约 0.2%），则补水 47600t/a，损耗量约 38080t/a，

强制排水约 9520t/a。 

④制纯用水 

本项目新建纯水制备系统，制纯能力为 20t/h，本项目用水量为 8.6t/h，

在设计制水能力范围内。本项目年纯水使用量为 50500t，制纯率为 70%，

则需要河水用量约为 72143t/a，产生 RO 浓水 19270t/a。产生的 RO 浓水

由于水质较好，可用于冲厕和绿化，冲厕用水约 8000t/a，其他浓水排入

污水管网。其中制纯设备定期进行冲洗，产生的反冲洗废水约 2373t/a 排

入污水管网。 

⑤绿化 

制纯废水主要用于本厂区绿化，根据企业提供的资料，本企业绿化面



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

86 

 

积按 19764m2 计，根据《江苏省城市生活与公共用水定额》和《室外给

水设计规范》，其中第 1、4 季度绿化用水以 0.6L/m2·d 计算，第 2、3 季

度绿化用水以 2L/m2·d 计算，本项目绿化用水以 1.3L/m2·d，绿化按 150

天/年计，预计年绿化用水量约为 3855t/a。 

本项目水平衡见图 3.4-1。 

自来水 生活用水 化粪池

损耗5250

排入硕放水处理
厂集中处理

烂模清洗用水 调节池

9520

21000

循环4760000

烂模用水

48458

片碱13

活化处理
装置

26250

2500

损耗750

1750

熔炼、挤压、拉管等冷却用水
47600

损耗53

50

清洗溶剂配置用水

KQL-101低

脂脱泡剂30

废水处理站

380

350

3500

河水

损耗38080

525

21000

1750

纯水制备 纯水

RO浓水

505005050072143

19270

冲厕用水

绿化 蒸发或损耗

反冲洗废水
2373

2373

8000

3855

7415

化粪池

损耗1600

64006400

污水管网
7415

循环525

循环3500

清洗用水
3500 3500

图 3.4-1  本项目水汽平衡图（单位：t/a） 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

87 

 

3.4.1 纯水制备工艺流程 

 

图 3.4-2  纯水制备工艺流程图 

（1）格栅：主要用于去除水中漂浮物，颗粒以及悬浮物。 

（2）气浮：去除河水中处于密度接近于水的微细悬浮颗粒状杂质。 

（3）UF 装置：本系统设置了一级反渗透，目的是为了初步脱除 TDS

（总溶解固体），通过反渗透系统处理能脱除 95%以上的 TDS，满足生产

生产线工艺用水的要求。 

（4）多级过滤：过滤器内填有精制石英砂，原水经过石英砂过滤器的

多层机械过滤，用于除去原水中的泥砂、铁锈、大颗粒物、胶体和悬浮物。 

（5）活性炭过滤器：去除水中留有的胶体、游离氯、异味、色度及部

分铁锰和吸附水中的有机物等；此工序有废活性炭产生。 

（6）保安过滤器：为 RO 系统最后的前级保护，防止遗漏的较大颗粒

进入反渗透装置，破坏膜组件。 

（7）RO 装置：反渗透装置是系统中最主要的脱盐装置，反渗透系统

利用反渗透膜的特性来除去水中绝大部分可溶性盐分、胶体、有机物及微

生物。整套装置通过 PLC 可直接自动控制反渗透装置的运行。 

根据企业提供的资料以及同类项目类比，河水经过格栅和气浮会产生



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

88 

 

残渣，经过过滤和反渗透会产生废过滤材，经过活性炭会产生废过滤材料。 

3.4.2 碱液活化处理工艺流程 

铝棒挤压时需使用的模具，在挤压完成后，模具模腔中残余的铝需采

用片碱溶液或液碱（NaOH）浸泡反应，金属铝被逐渐溶解掉，模具重复

使用，处理后会产生大量的碱液，当氢氧化钠与金属铝反应产生的铝酸钠

在碱液中越来越多时，氢氧化钠溶液的溶解金属铝的能力会逐渐下降直到

完全丧失。本项目对产生的碱液进行活化装置处理，处理后的碱液重复使

用。 

 

图 3.4-3  碱液活化处理工艺流程图 

（1）过滤：烂模处理后的碱液收集后经隔膜泵进入过滤器中过滤掉一

些残渣。 

（2）搅拌反应：在搅拌反应桶中添加除铝剂进行反应，反应后的沉淀

物进行压滤，压滤后的滤泥（含铝物质）回收单位可回收利用，过滤后的

碱液铝离子含量较低，可进入烂模池中循环使用。 

整套装置通过 PLC 自动控制装置的控制运行。 

3.4.3 超声波清洗废水处理工艺流程 

铝管先经 KQL-101 低脂脱泡剂进行超声波清洗，然后再用纯水进行超

声水洗，超声波清洗过程中产生的废水经废水处理站处理后回用。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

89 

 

超声波清
洗废水

预处理装置

污泥委外

处置

废水均质罐

水解酸化段

缺氧反应段

好氧反应段

砂滤罐

污泥池

污泥脱水机

回用水

收集池

MBR装置

 

图 3.4-4  超声波清洗废水处理工艺流程图 

（1）预处理装置：去除清洗废水中的油、悬浮物。 

（2）废水均质罐：调节 pH，由于污水的水量和水质波动性会给处理

操作带来很大的麻烦，使污水处理设施难以维持正常操作。因此，有必要

在污水进入处理主体之前，先将污水导入均质罐进行均和调节处理，使其

水量和水质都比较稳定，这样就可为后续的水处理系统提供一个稳定和优

化的操作条件。 

（3）MBR：膜生物反应器，利用微生物的水解作用、好氧降解作用、

膜过滤作用去除废水中的 COD。 

（4）砂滤罐：经 MBR 装置处理后的尾水经提升泵进入砂滤罐进行过

滤，尾水最后进入收集池中待回用。 

（5）污泥池内污泥经由污泥脱水机进行压滤，滤出液回流至废水均质

罐中，压出的污泥外运处置。 

 

 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

90 

 

3.5 污染源分析 

3.5.1 废气污染源 

本项目运营过程中，产生的主要工艺废气为燃料废气、开炉烟尘、炒

灰除尘颗粒物、低倍检测酸雾以及食堂废气。 

（1）有组织废气 

①燃烧废气 

熔炼炉、均质炉、时效炉以及中试车间熔炼、均质炉使用天然气作为

燃料，熔炼和保温均质热处理时天然气总用量约为 980 万 m3/a。 

本项目使用西气东输天然气，根据华润燃气总公司提供的资料，“西气

东输”天然气的主要成分为 C196.226%、C21.77%、C30.3%、i-C40.002%、

n-C40.075%、CO20.473%、N20.967%、H2S≤20mg/Nm3，密度 0.6982kg/Nm3，

低位发热量 8500 大卡/m3。由上述成分可见，天然气中有效成分 CH4的含

量很高，而杂质 N2、H2S 含量极少，燃烧天然气时产生的污染物主要为烟

尘、二氧化硫、氮氧化物（以 NO2计）。 

表 3.5-1  天然气燃烧废气污染物统计 

污染源 天然气用量 污染物 排放系数 产生量（t/a） 

熔炼炉 600 万 m3/a 

SO2 0.38kg/万 m3 0.228 

NO2 18.43kg/万 m3 11.058 

烟尘 3.02kg/万 m3 1.812 

均质炉 250 万 m3/a 

SO2 0.38kg/万 m3 0.095 

NO2 18.43kg/万 m3 4.6075 

烟尘 3.02kg/万 m3 0.755 

时效炉 120 万 m3/a 

SO2 0.38kg/万 m3 0.0456 

NO2 18.43kg/万 m3 2.2116 

烟尘 3.02kg/万 m3 0.3624 

中试车间熔炼

炉 
10 万 m3/a 

SO2 0.38kg/万 m3 0.0038 

NO2 18.43kg/万 m3 0.1843 

烟尘 3.02kg/万 m3 0.0302 

注：根据《环境统计手册》（方品贤等，四川科学技术出版社，1985 年，P245~250）的方法计算得

出燃料烟气中的污染物。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

91 

 

②开炉烟尘 

本项目年共计熔化铝锭、各类合金、边角料、不合格品等（去除炒灰
[...]
17 1,2-二氯丙烷 5 47 2 ND ND 未检出 0 0.0011 

18 1,1,1,2-四氯乙烷 10 100 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

19 1,1,2,2-四氯乙烷 6.8 50 2 ND ND 未检出 0 0.0012 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

158 

 

20 四氯乙烯 53 183 2 ND ND 未检出 0 0.0014 

21 1,1,1-三氯乙烷 840 840 2 ND ND 未检出 0 0.0013 

22 1,1,2-三氯乙烷 2.8 15 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

23 三氯乙烯 2.8 20 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

24 1,2,3-三氯丙烷 0.5 5 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

25 氯乙烯 0.43 4.3 2 ND ND 未检出 0 0.0010 

26 苯 4 40 2 ND ND 未检出 0 0.0019 

27 氯苯 270 1000 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

28 1,2-二氯苯 560 560 2 ND ND 未检出 0 0.0015 

29 1,4-二氯苯 20 200 2 ND ND 未检出 0 0.0015 

30 乙苯 28 280 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

31 苯乙烯 1290 1290 2 ND ND 未检出 0 0.0011 

32 甲苯 1200 1200 2 ND ND 未检出 0 0.0013 

33 
间二甲苯+对二

甲苯 
570 570 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

34 邻二甲苯 640 640 2 ND ND 未检出 0 0.0012 

35 硝基苯 76 760 2 ND ND 未检出 0 0.09 

36 苯胺 260 663 2 ND ND 未检出 0 0.1 

37 2-氟酚 2256 4500 2 ND ND 未检出 0 0.06 

38 苯并[a]蒽 15 151 2 ND ND 未检出 0 0.1 

39 苯并[a]芘 1.5 15 2 ND ND 未检出 0 0.1 

40 苯并[b]荧蒽 15 151 2 ND ND 未检出 0 0.2 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

159 

 

41 苯并[k]荧蒽 151 1500 2 ND ND 未检出 0 0.1 

42 䓛 1293 12900 2 ND ND 未检出 0 0.1 

43 二苯并[a，h]蒽 1.5 15 2 ND ND 未检出 0 0.1 

44 茚并[1,2,3-cd]芘 15 151 2 ND ND 未检出 0 0.1 

45 萘 70 700 2 ND ND 未检出 0 0.09 

46 pH / / 9 8.4 7.0 7.7 / / 

47 铝 / / 9 5.42×104 1.93×104 3.23×104 / / 

48 锌 / / 9 69.8 40.5 56 / / 

49 总石油烃 4500 9000 9 50.6 4.71 22.3 0 / 

 

 

 

 

 

 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

160 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

161 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

162 

 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

163 

 

4.3.5.2 土壤环境质量现状评价 

由表 4.3-21，监测数据对比《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管

控标准（试行）》（GB36600-2018）表 1 的第二类用地的筛选值，可知项目

所在地土壤环境各项指标均可达到 GB36600-2018 中表 1 的第二类用地的

筛选值的限值要求，项目所在地土壤环境良好，可作为项目建设用地。 

4.4 区域污染源现状调查与评价 

区域污染源调查的对象主要为评价区域内各排污企业，重点调查项目

周围的主要污染企业。污染源调查及评价的目的在于了解评价区内主要污

染企业污染物种类及排放量、污染治理现状等，分析各企业对区域污染的

贡献情况，为环境评价提供基础资料。 

4.4.1 污染源评价方法 

采用等标污染负荷法及污染负荷比法进行比较，具体公式如下所示： 

①废气中某污染物的等标污染负荷 Pi 

Pi =
Q

C
i

oi
×10

-9

 

式中：Qi—废气中某污染物的绝对排放量（t/a） 

Coi—某污染物的评价标准（mg/m3） 

②某污染源（工厂）的等标污染负荷 Pn 

( )
1

1,2,3...,
j

n i

i

P P i j
=

= =
 

③评价区内总等标污染负荷 P 

( )1,2,3...,

1

k

n n k

n

P P =

=

=
 

④某污染物在污染源或评价区内的污染负荷比 Ki 

100%
i

i

n

P
K

P
= 

 

⑤某污染源在评价区内的污染负荷比 Kn 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

164 

 

100%
n

n
P

K
P

= 
 

4.4.2 大气污染源调查分析 

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2—2018）中规定，本

次需对评价区域内大气污染源进行调查。 

表 4.4-1  江苏亚太航空科技有限公司（在建） 

编号 
名

称 

排气筒底部中

心坐标（°） 
排气

筒底

部海

拔高

度/m 

排

气

筒

高

度

/m 

排

气

筒

出

口

内

径

/m 

烟气

流速/

（m/

s） 

烟

气

温

度

/℃ 

年

排

放

小

时

数/h 

排

放

工

况 

污染物排放速率/（kg/h） 

X Y SO2 NOx 烟尘 

FQ-0

4 

点

源 

120.4

7 
31.46 2 22 2.2 15.8 50 

768

0 

间

断 

0.019

8 

0.959

9 

0.020

2 

FQ-0

5 

点

源 

120.4

7 
31.46 2 22 0.8 16.6 50 

768

0 

间

断 
/ / 

0.073

0 

4.4.3 水污染源调查分析 

根据 HJ2.3-2018 导则要求，水污染影响型三级 B 评价，可不开展区域

污染源依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理

后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标

准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征是污染物。 

（1）硕放水处理厂概况 

硕放水处理厂位于无锡新区空港产业园盈发路。厂区占地面积约为

33.5 亩，始建于 2003 年。目前处理能力 6.5 万吨/日，一期 2 万吨/日主要

采用 A2O-SBR 污水处理工艺（2008 年进行提标改造），二期 2 万吨/日主

要采用 MBR 污水处理工艺，三期 2.5 万吨/日采用 MBR 污水处理工艺，污

水收集服务范围约 32.6 平方公里。远期规模为 7.0 万吨/日。出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A 标准，处



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

165 

 

理后尾水排入走马塘。 

（2）污水集中处理工艺 

硕放水处理厂一期工程采用 ICEAS（间歇式循环延时曝气系统）工艺。

ICEAS 工艺是 SBR（序批式反应器）工艺的一种变型，SBR 法是在充排水

反应器基础上开发的间歇式活性污泥法。 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.4-1  硕放水处理厂一期工程升级提标后污水处理工艺 

硕放水处理厂二期工程拟选用运行稳定、占地面积小、除磷脱氮好的

一体式 MBR 工艺；同时考虑将来再生水回用工程的发展需求，对部分出

水进行深度处理，加入了滤布滤池的处理环节，使这部分出水达到回用水

水质要求。进厂污水先进入粗格栅，截留大的漂浮物和悬浮物后经泵提升

后，依次流经细格栅、沉砂池、精细格栅池、一体式 MBR 生化处理系统

后直接排入沈渎港，最终汇入京杭运河。剩余污泥输送至污泥脱水机房，

污泥上清液及脱水残液回流至前道继续处理。栅渣、沉砂及泥饼外运。具

体工艺流程如下： 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

进水 

 

粗 格

栅 

泵房 细 格

栅 

沉 砂

池 

A2O-SBR 池 滤布滤池 

出水 

均 质

池 

脱 水 机

房 

污 泥 浓 缩

池 

剩余污泥 
上
清
液 

混 合

液 

投药 

紫 外 消 毒

池 

污 泥 外

运 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

166 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.4-2  硕放水处理厂二期工程一体化 MBR 污水处理工艺流程 

硕放水处理厂三期工程处理工艺流程见下图： 

 

图 4.4-3  硕放水处理厂三期工程污水处理工艺流程 

硕放水处理厂设计进出水水质见表 4.4-2。 

 

 

进厂污水 粗格栅 

进水泵房 

细格栅及 

曝气沉砂池 
精细格栅池 

厌氧区 缺氧区 好氧区 缺氧区 膜组件区 臭氧消毒区 

一体式 MBR 池 

加药除磷 

出水 

鼓风机房 贮泥池 

剩余污泥 

污泥脱水机 
泥饼外运 

污水 空气 污泥 

栅渣 栅渣、沉砂 栅渣 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

167 

 

表 4.4-2  硕放水处理厂进出水水质 

序号 控制项目 设计进水水质 设计出水水质 

1 pH 6~9 6~9 

2 COD 400mg/L 30mg/L 

3 BOD5 100mg/L 10mg/L 

4 SS 200mg/L 10mg/L 

5 NH3-N 40mg/L *5(8)mg/L 

6 TN 45mg/L 15 mg/L 

7 TP 4mg/L 0.5mg/L 

*括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

本项目外排的污染物因子为：COD、SS、NH3-N、TN、TP，均为一

般污染物，包含在硕放水处理厂设计指标范围内。 

 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

168 

 

5 环境影响预测与评价 

5.1 大气环境影响预测与评价 

5.1.1 模型选取 

根据评价等级计算，本次大气评价等级为一级，需采用进一步预测模型

开展大气环境影响预测与评价。 

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）表3推荐模型适

用范围，满足本项目进一步预测的模型有AREMOD、ADMS、CALPUFF。 

根据无锡气象站2018年的气象统计结果：2018年出现风速≤0.5m/s的持续

时间为11h，未超过72h。另根据现场调查，本项目3km范围内无大型水体（海

或湖），不会发生熏烟现象。因此，本次评价不需要采用CALPUFF模型进行

进一步预测。 

根据以上模型比选，本次评价的大气环境影响预测采用AERMOD模型进

行预测。使用软件的版本为2018年推出的EIAProA2018大气环评专业辅助系

统。 

5.1.2 模型影响预测基础数据 

5.1.2.1 气象数据 

本次地面气象数据选用距离本项目地厂址约18.1千米，地形地貌及海拔

高度基本一致的无锡气象站，气象站代码为58354，经纬度为东经120.35度、

北纬31.617度，测场海拔高度为4米。 

表5.1-1  观测气象数据信息 

气象站

名称 

气象站

编号 

气象站

等级 

气象站坐标 相对距 

离/m 

海拔高 

度/m 

数据年

份 
气象要素 

X Y 

无锡 58354 基本站 -12000 13500 18100 4 2018 

风向、风 

速、总云 

量、低云量和干

球温度 

高空气象数据由NOAA/ESRL下载。本项目采用的高空数据站点位置为东

经120.258°、北纬31.694°。 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

169 

 

5.1.2.2 地形数据 

本项目地形数据采用SRTM（Shuttle Radar Topography Mission）90m分辨

率地形数据。地形数据范围为srtm60-06和srtm61-06。项目所在地区域地形见

图5.1-1。 

 

图5.1-1  项目所在地区域地形图 

采用《环境影响评价技术导则大气环境》（HJ2.2-2018）推荐模式AERMOD

中的AERMAP模块对地形数据进行预处理。根据本项目所处地理环境并结合

区域整体规划，其地表特征以城市为主。依据《大气预测软件AERMOD 简

要用户使用手册》，地表特征基本参数见表5.1-2。 

表5.1-2  地面特征参数表 

扇区 时段 正午反照率 BOWEN 粗糙度 

0-360 

冬季（12,1,2） 0.6 1.5 0.4 

夏季（3,4,5） 0.18 0.4 0.4 

夏季（6,7,8） 0.18 0.8 0.4 

秋季（9,10,11） 0.2 1 0.4 

 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

170 

 

5.1.3 预测内容 

按照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），选择项目污染

源正常排放的主要污染物及排放参数，采用附录 A 推荐模型中的

AERSCREEN 模式计算项目污染源的最大环境影响，然后按评价工作分级判
[...]
SO2 0.4185 0.095 0.4185 0.0113 0.095 

/ FQ-03 20m 27000 

0 

NO2 20.3148 4.6075 20.3148 0.5485 4.6075 0 

烟尘 3.3296 0.755 3.3296 0.0899 0.755 0 

时效

炉燃

烧废

气 

SO2 1.3846 0.0456 1.3846 0.0054 0.0456 

/ FQ-04 20m 3900 

0 

NO2 67.5128 2.2116 67.5128 0.2633 2.2116 0 

烟尘 11.0513 0.3624 11.0513 0.0431 0.3624 0 

中试

车间

燃烧

废气 

SO2 0.1391 0.0038 0.1391 0.0032 0.0038 

3#长袋

低压脉

冲袋式

除尘器 

FQ-05 20m 23000 

0 

NO2 6.6783 0.1843 6.6783 0.1536 0.1843 0 

烟尘 1.0957 0.0302 0.013 0.0003 0.0003 99 

开炉

烟尘 
烟尘 34.4217 0.95 0.3435 0.0079 0.0095 99 

检

测 

低倍

检测 

氯化

氢 
3.875 0.0025 0.375 0.0003 0.0003 

碱洗塔 FQ-06 15m 800 
90 

NOx 70.375 0.045 7 0.0056 0.0045 90 

③排放分析 

由表 6.1-1 可知，熔炼工序产生的烟（粉）尘、SO2 和 NO2 以及炒灰除

尘工序产生的颗粒物经长袋脉冲袋式除尘器处理后,分别由 FQ-01、FQ-02、

FQ-05 排气筒排放，其中 SO2、NOx 和颗粒物参照执行《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2014）表 3 中燃气锅炉的标准。盐酸、硝酸擦拭过程产

生的氯化氢、氮氧化物参照执行《北京市地方标准——大气污染物综合排放

标准》（DB11/501-2017）表 3 中Ⅱ时段最高允许排放浓度及对应高度排放速

率和单位周界无组织排放监控点浓度限值标准要求。 

6.1.3 排气筒设置合理性分析 

项目在设计过程中综合考虑产品质量和工艺要求、排气筒的距离及废气

排放是否存在互相影响等前提下，合理设置排气筒的数量，减少对周边环境

的影响。本项目在厂区内设置 7 根排气筒，分别排放开炉烟尘、炒灰除尘颗



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

225 

 

粒物、天然气燃烧废气和低倍检测酸雾以及食堂油烟。 

（1）高度合理性分析 

为了保证废气的有效排出，其排气筒均设置在屋顶，确保排气筒高度达

到 20m。经采取一定的污染防治措施后，各排气筒的污染物排放均能够满足

相应的排放标准，因此废气排气筒的高度设置是可行的。 

（2）数量可行性分析 

本项目排气筒的数量严格按照废气种类和设备布置设置，为防止燃烧废

气、炒灰除尘和低倍检测废气以及食堂油烟区域产生的废气按照“分开处理”

的原则布置排气筒，本项目排气筒布设是合理的。 

（3）出口风速合理性分析 

项目所在地年平均风速 2.6m/s，项目设置的 7 个排气筒出口风速均大于

年均风速，废气污染物能够较快的扩散。因此出口风速设置合理。 

综合分析，本项目排气筒设置是合理的。 

6.1.4 废气处理经济可行性分析 

本项目设置 3 套长袋低压脉冲袋式除尘器，一套碱洗塔，一套等离子工

业油雾净化装置，本项目废气处理装置初期拟投资约 1000 万元，年运行成本

约为人民币 150 万元（主要为燃气费用、维修费用以及电费）。建设项目利润

总额 30000 万元，因此，从经济效益的角度分析，企业是有能力接受的，本

项目废气治理措施经济可行。 

6.2 废水污染防治措施评述 

6.2.1 废水治理措施及其可行性论述 

本项目产生废水主要为生活废水、烂模碱液、烂模清洗废水、超声波清

洗废水和冷却系统排水。烂模清洗废水经中和沉淀处理后，与冷却塔排水、

反冲废水和经化粪池或隔油池预处理后的生活废水一起接管硕放水处理厂；

烂模后的碱液经活化处理装置处理后回用；超声波清洗废水经废水处理站处

理后回用。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

226 

 

（1）烂模清洗废水污染防治措施可行性分析 

项目烂模清洗后的水洗工序共计产生清洗废水 1750t/a，废水中主要污染

物及其浓度分别为：COD200mg/l、SS150mg/l、石油类 15mg/l，经中和沉淀

池处理，具体处理工艺流程图详见图 6.2-1。 

 

图 6.2-1  清洗废水预处理工艺流程图 

流程说明：因清洗废水为 2 股清洗水的混合，且烂模清洗时的清洗废水

中含有片碱，其 pH 值呈碱性故清洗废水需首先进入集中调节池内集中收集，

并加入少量盐酸将水质调节 pH 值至中性后，进入沉淀池进行沉淀处理后，

废水最终溢流排放进入市政污水管网，接管硕放水处理厂。根据项目工艺特

性，清洗废水中主要污染物为 COD、SS 和石油类。经过中和沉淀处理后，

通常可以去除 90%~95%的可沉降颗粒物，50%~60 的总悬浮颗粒物(SS)，可

以确保 SS 的去除效率可以达到 50%以上，但中和沉淀处理对 COD、和石油

的去除效果较低，可忽略不计。废水经中和沉淀处理后，水中主要污染物及

其排放浓度分别为 COD200mg/l、SS80mg/l、石油类 15mg/l，达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中表 4 中的三级标准，接管硕放水处理厂处理

是可行的。 

（2）碱液活化处理污染防治措施可行性分析 

本项目对产生的碱液进行活化装置处理，处理后的碱液重复使用。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

227 

 

 

图 6.2-2  碱液活化处理工艺流程图 

过滤：烂模处理后的碱液收集后经隔膜泵进入过滤器中过滤掉一些残渣。 

搅拌反应：在搅拌反应桶中添加除铝剂进行反应，反应后的沉淀物进行

压滤，压滤后的滤泥（含铝物质）回收单位可回收利用，过滤后的碱液铝离

子含量较低，可进入烂模池中循环使用。 

整套装置通过 PLC 自动控制装置的控制运行。 

（3）超声波清洗废水污染防治措施可行性分析 

铝管先经 KQL-101 低脂脱泡剂进行超声波清洗，然后再用纯水进行超声

水洗，超声波清洗过程中产生的废水经废水处理站处理后回用。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

228 

 

超声波清
洗废水

预处理装置

污泥委外

处置

废水均质罐

水解酸化段

缺氧反应段

好氧反应段

砂滤罐

污泥池

污泥脱水机

回用水

收集池

MBR装置

 

图 6.2-3  超声波清洗废水处理工艺流程图 

预处理装置：去除清洗废水中的油、悬浮物。 

废水均质罐：调节 pH，由于污水的水量和水质波动性会给处理操作带来

很大的麻烦，使污水处理设施难以维持正常操作。因此，有必要在污水进入

处理主体之前，先将污水导入均质罐进行均和调节处理，使其水量和水质都

比较稳定，这样就可为后续的水处理系统提供一个稳定和优化的操作条件。 

MBR：膜生物反应器，利用微生物的水解作用、好氧降解作用、膜过滤

作用去除废水中的 COD。 

砂滤罐：经 MBR 装置处理后的尾水经提升泵进入砂滤罐进行过滤，尾

水最后进入收集池中待回用。 

污泥池内污泥经由污泥脱水机进行压滤，滤出液回流至废水均质罐中，

压出的污泥外运处置。 

（4）其他生产废水污染防治措施及可行性分析 

本项目冷却系统分为纯水冷却循环系统，冷却系统排水合计排水量为

9520t/a，主要污染物浓度为 COD100mg/l、SS50mg/l，达到 GB8978-1996《污

水综合排放标准》表 4 中：COD≤500mg/l、SS≤400mg/l 的三级标准，经污水

管网排入硕放水处理厂。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

229 

 

（5）生活废水污染防治措施及可行性分析 

本项目建成运营后由员工 750 人，年工作日 350 天，厂内设食堂、宿舍、

浴室，则用水量以 100 L/d·人计，用水量为 26250 t/a，产污率以 0.8 计，则生

活污水产生量为 21000 t/a，经化粪池或隔油池预处理后，主要污染物 CODCr、

SS、NH3-N、TP、TN、动植物油产生浓度分别为 400 mg/L、300 mg/L、25 mg/L、

5 mg/L、50 mg/L、80mg/L，达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的三级标准和《污水排入城市下水道水质标准》CJ343-2010 表 1 中 A 等级

标准，可接管硕放水处理厂处理，故生活污水经化粪池和隔油池预处理是可

行的。 

6.2.2 区域污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

（1）本项目接管可行性分析 

本项目属于硕放水处理厂三期工程污水服务范围，鸿福路、振发三路、

经一路污水管网已经建成，因此从时空上分析，企业生活污水可接管硕放水

处理厂处理。一期工程 2 万吨/日污水处理项目于 2002 年 12 月开工建设，采

用 ICEAS（间歇式循环延时曝气系统）工艺，2004 年 5 月投产运行；2007

年起启动二期工程 20000t/d 的建设，二期项目采用一体化浸没式膜生物反应

器（MBR）工艺（见图 6.2-2），已于 2010 年底前投入运行。硕放水处理厂

三期设计处理量为 2.5 万 t/d，正处于运行阶段，污水接管量约 20000t/d。 

（2）接管水质分析 

本项目接管的污水水质简单，生活污水经化粪池预处理后和冷却塔废水

一起接管硕放水处理厂，化学需氧量、SS、氨氮、总磷、等各项指标浓度可

达到硕放水处理厂接管要求。 

（3）接管处理能力分析 

硕放水处理厂三期设计处理量为 2.5 万 t/d，正处于运行阶段，污水接管

量约 20000t/d，尚有 5000t/d 的余量，本项目污水排放量合计 138.45t/d，占硕

放水处理厂剩余处理能力比重较小，因此硕放水处理厂完全有能力处理本项

目排放的污水。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

230 

 

综上所述，本项目水污染防治措施可行。 

6.2.3 经济可行性分析 

本项目烂模活化处理装置、超声波废水处理装置等设备投资约 1300 万

元，处理运行成本含电费、药剂费、人工费等。本项目经济效益较好，经概

算，年均利润可达 30000 万元，因此可以认为废水处理工艺是可行的、经济

上是合理的，并可以稳定运行的。 

综上所述，本项目废水处理系统无论从固定投资占总投资的比例还是从

运行成本所占去的利润来说，具备可行性。 

建议废水处理过程中要严格按规范进行操作，并注意加强对废水处理设

施的管理与维修保养，保证废水处理设施的正常运转。 

6.3 噪声污染防治措施评述 

厂区产生高噪声的主要设备有熔炼炉、均质炉、保温炉、切割机、空压

机、风机等。 

生产中采取的噪声污染防治措施主要有： 

①设备购置时尽可能选用小功率、低噪声的设备； 

②采用减振台座，为减弱风机转动时产生的振动； 

③声源尽可能设置在室内，起到隔声减噪作用。对高噪声设备车间的采

光窗用双层隔声窗； 

④总平面布置中主要噪声源布置在车间中间，远离厂界，风机等设备加

装隔声罩； 

⑤高声功率设备，随设备购置专用的减振、消声设备； 

建设单位采取上述噪声污染防治措施后，主要噪声源降噪在 20dB(A)左

右。噪声环境影响预测评价表明，采取降噪措施后，主要噪声源对厂界噪声

影响较小，本项目厂界昼夜间噪声能达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准。因此，项目噪声污染防治措施是切实可行的。 



江苏亚太轻合金科技股份有限公司年产 6.5万吨新能源汽车铝材项目 

231 

 

6.4 固体废物污染防治措施评述 

6.4.1 固废产生及处置方式 

本项目危险废物仓库内暂存多种危险废物，企业按照其类别和性质分区

进行暂存，且存储容器密闭并定期检查容器完损性，符合《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中的要求。本项目危险废物贮存

场所基本情况见表 6.4-1，本项目产生的固废废物处置方式见表 6.4-2。 

表 6.4-1  本项目危险废物贮存场所基本情况 

序

号 

贮存场

所名称 
危险废物名称 

危险废

物类别 

危险废物代

码 
位置 

占地 

面积 

贮存 

方式 

贮存 

能力 

贮存 

周期 

1 

危险废

物贮存

堆场 

废抹布 HW49 900-041-49 

厂房

内 
105m2 

分类

分区

暂存 

50m3 

3 个月 

2 废机油 HW08 900-249-08 3 个月 

3 清洗废液 HW06 900-403-06 3 个月 

4 废酸液 HW34 900-300-34 6 个月 

5 地面清洗废油水 HW09 900-007-09 3 个月 

6 废海绵球 HW49 900-041-49 3 个月 

7 废试剂空瓶 HW49 900-041-49 3 个月 

8 废灯管 HW29 900-023-29 1 年 

表 6.4-2  本项目固体废物产生及处置情况 

序

号 
固废名称 属性 

废物 

类别 

废物 

代码 

产生量 

吨/年 
形态 

主要 

成分 

危险 

特性 

污染防治

措施 

1 生活垃圾 
生活

垃圾 
- - 130 固态 生活垃圾 -- 

环卫部门

处置 

2 铝渣 

一般

固废 

/ / 3450 固态 颗粒物、铝 -- 